[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Новоенисейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» ноября 2021 г.                      с. Новоенисейка                                                  № 137

Об утверждении Муниципальной
программы «Благоустройство  территории
муниципального образования Новоенисейский
сельсовет» на 2022-2024 годы

 	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Новоенисейский сельсовет, администрация Новоенисейского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет» на 2022-2024 годы согласно приложению (далее — Программа).
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Новоенисейского сельсовета 25.09.2020 № 65/2 « Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет» на 2020-2022 годы.
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения – Новоенисейский сельсовет» официального сайта администрации Бейского района (http://old.19beya.ru/selsovet/novoenis/index1.htm).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоенисейского сельсовета				                Н.В. Пирожкова

Приложение к
постановлению администрации
Новоенисейского сельсовета
от 09.11.2021 № 137

 				Паспорт муниципальной  программы
«Благоустройство территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет» на 2022-2024 годы

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет» на 2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями)
Устав муниципального образования Новоенисейский сельсовет
Решение Совета депутатов Новоенисейского сельсовета  от 30.05.2012 № 64 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленении и содержания территории Новоенисейского сельсовета»

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Цели муниципальной программы

Повышение уровня комплексного благоустройства территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов  муниципального образования Новоенисейский сельсовет, совершенствование эстетического вида  сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства, развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых  и общественных территорий. повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы

2022 – 2024 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования Программы составляет:
 165,0 –  тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета 165,0 ––тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Определение перспективы улучшения благоустройства территории Новоенисейского сельского поселения;
Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
Совершенствование эстетического состояния территории;
Увеличение площади зелёных насаждений в поселении;
Создание зелёных зон для отдыха граждан;
Благоустроенность населенных пунктов поселения,
Реализация Проектов

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет Бейского района Республики Хакасия является повышение уровня  благоустройства территории поселения, формирование современных общественных пространств в соответствии с требованиями и стандартами качества жизни, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.
На территории Новоенисейского сельского поселения расположено три населенных пунктов.
По состоянию на 01.01.2021 года численность населения Новоенисейского сельского поселения  составляет  – 2074,0  человек.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Много вопросов вызывает  благоустройство и санитарное содержание территорий. За многолетний период эксплуатации  объекты  благоустройства пришли в ненормативное состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям.
По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.
Неотъемлемой частью внутриквартальной территории является детская площадка – территория, на которой расположены элементы детского уличного игрового оборудования для организации досуга и физического развития. Все игровое оборудование должно соответствовать возрасту и физическим возможностям ребенка, требованиям безопасности.
Для решения  проблем по благоустройству требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Новоенисейского сельского поселения с привлечением предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней бюджета.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не отлажена должным образом работа специализированных предприятий ЖКХ по вопросам благоустройства.
Несмотря на предпринимаемые меры, появляются  несанкционированные навалы мусора бытовых и промышленных отходов. Накопление в значительных масштабах бытовых и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях парков и т.д. оказывает  негативное воздействие на окружающую среду, является одной их главных проблем обращения с отходами.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Все вопросы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам благоустройства, улучшения санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программ

2.1 Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов.

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения, по результатам и исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.2  Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  населенных пунктов.

Одной из задач  является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта и обслуживания зданий, сооружений, коммуникаций, дорог и объектов благоустройства населенных пунктов. Указанный круг задач, выполняемый данными предприятиями, их штатная численность и оснащенность  позволят в полном объёме исполнять полный комплекс мероприятий по благоустройству.

2.3 Анализ качественного состояния элементов благоустройства

2.3.1 Озеленение
Озеленение — составная и необходимая часть благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивающая формирование устойчивой среды муниципального образования с активным использованием существующих и/или создаваемых вновь природных комплексов, а также поддержание и бережный уход за ранее созданной или изначально существующей природной средой на территории поселения.
Все зеленые насаждения, расположенные на территории Новоенисейского сельского поселения, за исключением земель лесного фонда составляют неприкосновенный зеленый фонд поселения и являются его муниципальной собственностью, если иное не установлено Федеральным законодательством.
Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб.
Работы по озеленению необходимо выполнять в комплексе и в контексте с общим планом,  в соответствии с требованиями стандартов.
В настоящее время прослеживается недостаточный уровень вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству и озеленению  территории поселения.
Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.

2.3.2. Содержание и обустройство памятников воинской славы
На территории поселения имеется 3 памятника Участникам ВОВ   и труженикам тыла.  По состоянию на 01.01.2021 года  памятники  находятся в удовлетворительном состоянии. В  настоящее время  необходимо проведение мероприятий  по содержанию  и благоустройству территорий памятников воинской славы.

2.3.3. Благоустройство населенных пунктов
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

2.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов
Для эффективного  решения вопросов по благоустройству населенных пунктов, необходимо  вовлечение жителей в проекты благоустройства. Применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства позволяет создавать устойчивые и осмысленные проекты, действительно нужные людям и ориентированные на  их потребности.

4. Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятий/источник финансирования
	Объем финансировании, тыс.руб.

	всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по программе
	165,0
	55,0
	55,0
	55,0

	1. Благоустройство общественных территорий муниципального образования Новоенисейский сельсовет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2. Проведение субботников
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных разделом 4 Программы, предусмотрено за счет средств бюджета муниципального образования Новоенисейский сельсовет.

6. Механизм реализации, организация управления и
контроль за ходом реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы — Администрация Новоенисейского сельсовета.
Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
· экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
· подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
· корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
· мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
 	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Новоенисейского сельсовета.
Исполнитель Программы — Администрация Новоенисейского  сельсовета ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования, осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
· процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
· процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
· процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
· уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
· уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми площадками).
В результате реализации Программы ожидается:
· улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
· совершенствование эстетического состояния территории поселения;
· создание зелёных зон для отдыха горожан;
· предотвращение сокращения зелёных насаждений.
К количественным показателям реализации Программы относятся:
· увеличение количества высаживаемых кустарников, деревьев;
· увеличение площади цветочного оформления,
· увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении.